Дело № 1-267 (11801330003000654) 2018 .

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кирово-Чепецк 17 сентября 2018 года

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Петухова А.Е.,

при секретаре Чернышевой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – Кирово-Чепецкого городского прокурора Волкова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Деветьярова Д.О., представившего удостоверение № 430 и ордер № 1260,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

09.07.2018 около 16.00 часов, ФИО1, находясь в автомобиле CHEVROLET CAPTIVA государственный регистрационный знак *** принадлежащем К. следующем из г. Кирово-Чепецк в г. Киров Кировской области, являясь потребителем порошкообразных наркотических средств, достоверно зная о запрете на территории Российской Федерации оборота порошкообразных наркотических средств, решил приобрести данный вид наркотических средств для личного употребления.

Осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления, 09.07.2018 около 16 часов 30 минут ФИО1, находясь в автомобиле CHEVROLET CAPTIVA государственный регистрационный знак ***, принадлежащем К., следующем из г. Кирово-Чепецк в г. Киров Кировской области, посредством переписки в сети интернет, которую он вел с сотового телефона, договорился с неустановленным лицом, о приобретении у того порошкообразного наркотического средства, посредством оставления наркотического средства в тайнике – «закладке». При этом неустановленное лицо в ходе интернет-переписки сообщило ФИО1 стоимость наркотика и номер счёта, на который нужно было перевести деньги за приобретаемый наркотик.

Продолжая преступные действия, направленные на незаконное приобретение наркотических средств для личного употребления, следуя указаниям неустановленного лица, 09.07.2018 около 16 часов 30 минут ФИО1 посредством сети интернет, используя телефон, перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 2000 рублей на счёт QIWI-кошелька, указанный ему неустановленным лицом. О внесении денежных средств ФИО1 уведомил неустановленное лицо, посредством переписки, используя для этого сотовый телефон.

После перечисления денежных средств, 09.07.2018 около 16 часов 30 минут ФИО1 через сеть «интернет» получил сообщение от неустановленного лица, с фотографией, географическими координатами и точным указанием месторасположения тайника - «закладки» с наркотическим средством: «лесной массив в районе п. Ганино г. Кирова». Выполняя указания неустановленного лица, следуя по географическим координатам, 09.07.2018 около 19 часов 00 минут ФИО1, прибыл по указанному в сообщении адресу, после чего в указанное время, между двумя стоящими деревьями на земле в листьях в лесном массиве, расположенном в 150 метрах от дома 

<

данные изъяты> г.Кирова, Кировской области, нашёл, после чего забрал найденную закладку в виде свертка перемотанного изолентой желтого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,63 г, что является значительным размером, а тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство.

После приобретения ФИО1, находясь в месте приобретения наркотического средства, в указанное время поместил сверток перемотанный изолентой желтого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве не менее 0,63 г в карман своей одежды, где и стал незаконно с целью личного употребления хранить до момента перемещения пакета с наркотическим средством в пачку с сигаретами марки «BOND», находящуюся в кармане правой передней пассажирской двери автомобиля CHEVROLET CAPTIVA государственный регистрационный знак ***, после чего проследовал в автомобиль, припаркованный возле дома № 

<

адрес> г. Кирова, Кировской области.

Находясь в автомобиле CHEVROLET CAPTIVA государственный регистрационный знак ***, 09.07.2018 в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 15 минут, следующем из г. Кирова в г. Кирово-Чепецк Кировской области, ФИО1 переложил полимерный пакет с приобретённым веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,63г, что является значительным размером, из первоначальной упаковки в пачку с сигаретами марки «BOND», которую поместил в карман передней правой пассажирской двери указанного выше автомобиля, где и стал незаконно хранить для последующего личного употребления без цели сбыта, до момента задержания. 

<

дата> в 21 час 15 минут на стационарном посту ДПС, расположенном на 17 км автодороги Казанский поворот-Зуевка автомобиль CHEVROLET CAPTIVA государственный регистрационный знак ***, в котором ФИО1, будучи в состоянии наркотического опьянения, перевозил полимерный пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,63г был остановлен сотрудниками МО МВД России «Кирово-Чепецкий». 

При проведении осмотра автомобиля CHEVROLET CAPTIVA государственный регистрационный знак ***, в период времени с 23 часов 20 минут 09.07.2018 до 00 часов 40 минут 10.07.2018, который был доставлен на стояночную площадку МО МВД России «Кирово-Чепецкий», расположенную возле дома № 28 по пр. Мира г. Кирово-Чепецка Кировской области, в кармане правой передней пассажирской двери была обнаружена пачка с сигаретами марки «BOND» внутри которой находился полиэтиленовый пакет с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве 0,63г, что является значительным размером, который был изъят. 

Согласно заключения криминалистической-судебной экспертизы № 1976 от 20.08.2018, вещество порошкообразное, частично комкообразное светло-коричневого цвета, изъятое в период времени с 23 часов 20 минут 09.07.2018 до 00 часов 40 минут 10.07.2018 в ходе осмотра автомобиля CHEVROLET CAPTIVA государственный регистрационный знак *** и представленное на исследование, содержит в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), количеством на момент производства экспертизы 0,62г. Количество на момент первоначального исследования 0,63г. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», Мефедрон (4-метилметкатинон), относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства – Мефедрон (4-метилметкатинон), является размер, превышающий 0,2 г, но не превышающий 2,5 г. Таким образом, количество незаконно приобретенного ФИО1, хранившегося у него и перевезенного в автомобиле без цели сбыта вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), является значительным размером.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании Кирово-Чепецкий городской прокурор Кировской области Волков А.А., в соответствии со ст.246 ч.8 УПК РФ, заявил о необходимости изменения квалификации действий подсудимого ФИО1, исключив из обвинения квалифицирующий признак – незаконная перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Просит квалифицировать действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

В соответствии со ст.37, 246 УПК РФ, прокурор является должностным лицом, уполномоченным осуществлять от имени государства уголовное преследование в ходе уголовного судопроизводства. Он вправе поддерживать государственное обвинение, изменить его в сторону смягчения, в том числе путем изменения квалификации деяния. 

Суд, в соответствии со ст.252 УПК РФ, соглашается с мнением прокурора, изменившего в судебном заседании обвинение в сторону смягчения, поскольку этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Согласно пункту 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 5 декабря 2006 года "О применении особого порядка судебного разбирательства уголовных дел" Глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, а само уголовное дело прекращено (например, в связи с истечением сроков давности, изменением уголовного закона, примирением с потерпевшим, амнистией, отказом государственного обвинителя от обвинения), если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Исключение из обвинения ФИО1 квалифицирующего признака – «незаконная перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере» не затрагивает исследования фактических обстоятельств по делу.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, свою вину в совершении преступления признает полностью, согласен с предъявленным ему обвинением – фактическими обстоятельствами, мотивами содеянного, квалификацией, и поддержал свое своевременно заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультаций и в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Волков А.А., защитник адвокат Деветьяров Д.О. согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора.

Суд не усматривает оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления. 

Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает.

Учитывая, что условия, предусмотренные ст.ст.314, 315 УПК РФ соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

<

данные изъяты> 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности выводов врачей-психиатров, поскольку они основаны на данных медицинской документации и непосредственном обследовании ФИО1, научно обоснованы, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также данные о его личности: не судим, привлекался к административной ответственности, 

<

данные изъяты>, проживает с матерью, по месту жительства жалоб на него не поступало, характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, по месту прежней работы характеризуется положительно (л.д. 117-152).

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает признание им вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось, в том числе, в участии в следственном действии – осмотре места происшествия (л.д.51-55).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд не усматривает.

При этом, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, совершение им преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств.

Анализируя изложенные выше обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ в виде ограничения свободы, в соответствии со ст.53 УК РФ, установив ему ограничения и возложив обязанности.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения к подсудимому при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, то есть назначения более мягкого вида наказания, чем предусматривает санкция ч.1 ст.228 УК РФ, не имеется.

По мнению суда, именно данное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимым, обстоятельствам совершения преступления и личности виновного, а также задачам охраны прав человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого, а также предупреждению совершения им новых преступлений.

Вещественными доказательствами суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ: 

- бумажный конверт с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,61г (на момент первоначального исследования в количестве не менее 0,63г), переданный дознавателем в СО МО МВД России «Кирово-Чепецкий» для приобщения к материалам уголовного дела № 11801330003000656, следует оставить в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кирово-Чепецкий».

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание – 1 (один) год 6 (шесть) месяцев ограничения свободы.

Установить ФИО1 следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы муниципального образования «Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области» без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; 

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации в установленные данным органом дни.

Срок наказания в виде ограничения свободы исчислять со дня постановки осужденного ФИО1 на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

- бумажный конверт с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в количестве 0,61г (на момент первоначального исследования в количестве не менее 0,63г) - оставить в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кирово-Чепецкий» для решения его судьбы в рамках расследования уголовного дела № 11801330003000656.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий . Петухов А.Е.

.

.